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ABSTRAKT

Název: Využití ZOO Dvůr Králové ve vzdělávání

Předložená práce pojednává o vzdělávací funkci zoologických zahrad a využití zoologické

zahrady Dvůr Králové pro etologické terénní cvičení.

Výsledkem práce je souhrn teoretických poznatků o zoologických zahradách a jejich

vzdělávací funkci doplněný výsledky z dotazníkového šetření, zjišťujícího pojetí vzdělávání

v českých a zahraničních zoologických zahradách.

Dalším výstupem jsou kompletní materiály k realizaci etologického terénního cvičení, které

zahrnují úvodní přednášku, pracovní list a metodickou příručku pro učitele.

Klí čová slova: terénní cvičení, zoologická zahrada, vzdělávací program, pracovní list

ABSTRACT

Heading: Utilization of ZOO Dvůr Králové in Education

This thesis deals with the educational function of zoos and capacity utilization of the ZOO

Dvůr Králové nad Labem in ethological fieldwork.

The thesis results into a summary of theoretical knowledge concerning zoological gardens and

their educational function supplemented by the results of questionnaire survey detecting the

concept of perception of education in the Czech and foreign zoos.

Further result of this thesis is a set-out of full-scale materials for ethological fieldwork

including introductory lecture, worksheets and methodological manuals for teachers.

Key words: fieldwork, zoological garden, educational program, worksheet
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1. ÚVOD

Rozvoj lidské společnosti a rychlý technologický pokrok v posledním období s sebou

přináší nepříznivé jevy, projevující se především v přírodním prostředí ať již ve formě záplav,

či naopak ohrožení suchem, vodní a větrné eroze, znečištění ovzduší, narušení přírodních

ekosystémů a následné ohrožení rostlinných a živočišných druhů, vedoucí v některých

případech až k jejich vyhynutí (Roudná, 2006). Soustřeďování stále většího počtu obyvatel

naší planety ve městech vede k větším koncentracím znečištění, ale též k ztrátě přímého

spojení s přírodou, s živými zvířaty a rostlinami.

Za dané situace vzrůstá význam zařízení, která přispívají k ochraně či přímo záchraně

živých organismů a která navozují atmosféru přímého sepětí s živou přírodou. Mezi ně patří

na předním místě zoologické zahrady. Tato zařízení mají velkou přednost v tom, že jsou

navštěvována vysokým počtem zájemců, včetně dětí a mládeže, čímž mohou významně

ovlivnit jejich postoj a znalosti o přírodě.

České zoologické zahrady navazují na dobovou tradici. Dnes jsou zapojeny do mnoha

předních organizací a záchranných a záchovných programů na mezinárodní i regionální

úrovni. Spolupracují také v oblasti environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty,

čímž přispívají významnou měrou k výchově k etickému chování, především mladé generace

a k prohloubení jejího vztahu k živé přírodě. (Ambrozek, 2005)

Téměř ve všech zoologických zahradách jsou nabízeny návštěvníkům programy, které

interpretují biodiverzitu přírody a život zvířat v různých ekosystémech. Velká pozornost je

věnována jednorázovým akcím či pořadům pro veřejnost, dále pak realizaci stálé programové

nabídky pro všechny cílové skupiny. Vzdělávací pracovníci dnes dávají přednost činnostem

založeným na aktivním osobním přístupu k návštěvníkům.

V době, kdy jsem promýšlela téma své diplomové práce, jsem si kladla otázku,

jak zajímavým způsobem přiblížit žákům učivo biologie. Dospěla jsem k závěru, že je třeba

dětem zajistit zážitek, díky kterému si nenásilnou formou zapamatují důležité informace a

naučí se používat znalosti v problémových situacích. Jelikož je mi velice blízký obor etologie,

rozhodla jsem se ho přiblížit žákům v místě, které jim poskytuje možnost pozorovat různé

formy chování živočichů v hojné míře, v zoologické zahradě. Pocházím ze Dvora Králové

nad Labem, takže výběr zoologické zahrady byl jasný. Etologická tématika je zde

ve výukových programech zpracována jen částečně, což ještě ulehčilo mé rozhodování.
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V momentě, kdy jsem si procházela programovou nabídku královédvorské zahrady,

mě začalo zajímat pojetí vzdělávání i v ostatních zoologických zahradách České republiky.

Zároveň jsem začala pátrat po tom, jaká je situace v zahraniční.

Po rekapitulaci základních myšlenek jsem stanovila stěžejní cíle diplomové práce.

Prvním cílem bylo provést analýzu a porovnat pojetí vzdělávací funkce zoologických zahrad

v České republice a v zahraničí. Druhým cílem bylo připravit a ověřit kompletní materiály pro

výukový program zaměřený na etologii.

Dílčí cíle mé diplomové práce lze shrnout do následujících bodů:

1. na základě dostupných informací sestavit přehled výukových programů zoologických

zahrad České republiky;

2. provést dotazníkové šetření, zjišťující pojetí vzdělávání v zoologických zahradách

v České republice a ve vybraných zemích střední Evropy;

3. prostudovat problematiku terénního cvičení jako organizační formy výuky v předmětu

biologie;

4. připravit soubor materiálů pro terénní výuku zaměřenou na etologii (úvodní

přednáška, pracovní listy, metodické poznámky pro učitele);

5. provést pilotní šetření, vyhodnocení a následnou úpravu připravených materiálů.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Zoologické zahrady světa a jejich úloha ve vzdělávání

Zoologické zahrady jsou víceúčelová zařízení, jejichž hlavním úkolem je přispívat

k uchování biologické rozmanitosti chovem živočichů, vědecko-výzkumnou prací,

ekologickou výchovou, vzděláváním a osvětou široké veřejnosti (www.mzp.cz).

2.1.1 Historie zoologických zahrad ve světě

První „zoologické zahrady“ existovaly přibližně 2 tisíce let př.n.l. na území Afriky a

Asie. Nejstarší byla pravděpodobně zahrada u Amónova chrámu Dér el-Bahrí v Thébách,

založená kolem roku 1500 př.n.l. královnou Hatšepsut. Římané chovali zvířata ve zvěřincích

pro gladiátorské hry. Během středověku se v Evropě chovala exotická zvířata

při panovnických dvorech. Ve Francii založil v roce 1662 Ludvík XXI. zvěřinec

ve Versailles. Po velké francouzské revoluci byl zrušen a 1793 zvířata přemístěna do Jardin

des Plantes, kde byla poprvé jejich prohlídka zpřístupněna veřejnosti (Diderot, 1999).

Názvu „zoologická zahrada“ bylo prvně použito pro nově založenou zahradu

v Londýně. Vybudoval ji v roce 1826 Earl of Derby na pozemku Regentsparku a péčí o ní

převzala královská zoologická společnost. Zahrada se rychle rozrůstala, již v roce 1838

chovala přes sto druhů savců a ptáků v několika stech jedincích. Později zde bylo vybudováno

také akvárium, v té době největší na světě. Zoo v Londýně sídlí stále na stejném místě – ještě

dnes je možno vedle nových, moderních pavilonů vidět pozůstatky některých zařízení

z počáteční éry zahrady (Volf, 1977).

V následujících desetiletích, především však v polovině minulého století, vznikají

další zoologické zahrady v evropských velkoměstech, zakládají je většinou různé společnosti.

V Berlíně začala s budováním zoologické zahrady akciová společnost v roce 1841 a již

1.srpna 1844 předala zoo veřejnosti. V krátké době se stala tato zahrada jednou z největších

na světě (Volf, 1977).

Ve druhé polovině 19. století jsou pak založeny velmi rychle po sobě další zoo: v roce

1849 v Antverpách, 1851 v Gentu, 1857 v Rotterdamu, a ve Frankfurtu nad Mohanem, 1859

v Marseille, 1860 v Kolíně nad Rýnem, 1861 v Drážďanech, 1862 v Hannoveru, 1863

v Mnichově, Hamburku, Haagu a v Moskvě, 1864 v Budapešti, 1871 v Petrohradu

(Leningradu) a v Basileji, 1877 v Lipsku, 1883 v Poznani (Volf, 1977).
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Koncem 19. století začínají vznikat zoologické zahrady také v Americe, která

zůstávala za Evropou v tomto směru dosud pozadu (Volf, 1977). Jako první vznikla v roce

1864 Central Park Zoo v New Yorku (Dobroruka, 1989.) V roce 1879 vznikla zoo

v Cincinnati, 1875 v San Francisku, 1899 v New Yorku atd. (Volf, 1977).

V Německu ve Stellingen (dnešní součást Hamburku) založil v roce 1907 německý obchodník

se zvířaty Carl Hagenbeck první zoologickou zahradu s volnými výběhy bez mříží (z tohoto

typu zoologické zahrady se vyvinulo safari) (Diderot, 1999).


[…]

informace k tématu, odkazy na odbornou literaturu, očekávané výstupy žáka
u jednotlivých úloh a doplňující otázky.

Obě autorská řešení by si měl každý učitel prostudovat dopředu a
v závěrečné etapě navést žáky ke správným odpovědím tak, aby splnili očekávané
výstupy uvedené u jednotlivých otázek v rozšířeném autorském řešení.

Doufáme, že s absolvováním tohoto programu si ze zoologické

zahrady odnesete příjemný zážitek a těšíme se na vaši další
návštěvu.
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8.5.3. Rozšířené autorské řešení

Úkol 1: Teritoriální chování

Očekávané výstupy:

• žák na základě informací z úvodní přednášky rozliší základní typy
teritoriálního značení a na příkladu tygra uvede konkrétní teritoriální
značky

Teorie: Teritorium je omezená oblast, která slouží jedinému majiteli (ať už
jednotlivci, páru či sociální skupině) a kterou si tento majitel hájí proti cizím
jednotlivcům či skupinám a aktivně jim zabraňuje ve vstupu. Zajištění teritoria
pro jeho majitele znamená především snížení energie a času k vzájemným
potyčkám, což vede ke snížení agresivity.
Existuje mnoho typů teritorií od potravních, která zajišťují potravní zdroje až
po teritoria rozmnožovací sloužící výhradně k rozmnožování.
Obsazení teritoria jedincem či párem vyžaduje jeho zřetelné označení proti
jedincům stejného druhu. Značení teritorií může mít několik podob. Existuje
značení optické, akustické, pachové či elektrické. Často se objevuje kombinace
předchozích, například akustické a optické značení.
Tygří teritoria patří k největším savčím teritoriím vůbec. Jsou obhajována
jedním jedincem. Je to ekologická nutnost, neboť společné soužití více jedinců
by brzy přivodilo brzké vyčerpání zdrojů potravy tam, kde kořist nežije ve
velkých stádech. Teritoria dospělých zvířat téhož pohlaví se nepřekrývají, ale
okrsky samců zasahují do území několika samic. Tygři si svá teritoria značí
především pachově močí a trusem. Vyskytuje se však u nich i akustické značení
(řvaní) a optické značení (odkládání hromádek trusu, škrábání kůry stromů).

Doplňující otázky pro žáky:

• Proč si zvířata tvoří vlastní teritoria?
• Jaká znáš typická teritoriální zvířata?

Úkol 2: Signální skvrny

Očekávané výstupy:

• žák na základě pozorování tygra ve výběhu označí partie signálních skvrn
na obrázku
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Teorie: Zbarvení a pigmentové vzory na těle zvířat mají různou funkci a hrají
významnou roli v komunikaci zvířat. Jednou z funkcí je tvorba kryptického
zbarvení (splývajícího s okolím). Pruhované zbarvení tygra napodobuje střídání
světla a stínu vrženého vegetací v hustém porostu lesů a pralesů a poskytuje
tygrovi potřebnou nenápadnost.
V rámci vnitrodruhové komunikace se nachází zbarvení zejména na hlavě, uších,
končetinách, zádi a ocasu. Významnou roli zde hrají kontrasty barev zejména
kombinace bílé a černé. Příkladem jsou bílé skvrny na zadní straně uší u tygrů. Je
několik teorií vysvětlujících funkci těchto skvrn. Jedna teorie tvrdí, že mláďata
sledují tyto skvrny, když následují svojí matku. Když matka vycítí nebezpečí,
přiklopí uši k hlavě, mláďata tak skvrny nevidí, což je pro ně signálem přikrčit se
k zemi. Při hrozbě naopak tygři tyto skvrny zviditelňují otočením ušních boltců
dopředu. Jiná teorie tvrdí, že skvrny na uších koťat vypadají jako oči velkého
zvířete, což odradí potencionálního nepřítele.

Doplňující otázky pro žáky:

• Proč je tygr pruhovaný?

Úkol 3: Agresivní chování

Očekávané výstupy:

• žák s využitím nabízených obrázků rozliší defenzivní a ofenzivní hrozbu
tygra a popíše hlavní znaky těchto výrazů

Teorie:
U velkých kočkovitých šelem je nápadná zejména defenzivní (obranná) hrozba
s široce otevřenou tlamou a s obnaženými zuby. Tento výraz hrozby je často
doprovázen hlubokým vrčením a vyjadřuje hrozbu smíšenou se strachem. Tygr
jakoby nám tím říkal: „Nech mě být, jdi pryč!“
Naopak při ofenzivní (útočné) hrozbě má tygr tlamu zavřenou a hlava je poněkud
skloněna dolů.

Doplňující otázky pro žáky:
Vydává tygr při obranné hrozbě nějaký zvuk? Pokud ano, jaký?
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Úkol 4: Kočkovité šelmy při krmení a pití

Očekávané výstupy:

• žák na základě pozorování kočkovitých šelem při krmení a pití rozliší
pravdivá a nepravdivá tvrzení o potravním chování těchto šelem

Teorie:
Většina savců pije jazykem. Nejinak je tomu u kočkovitých šelem, které mají při
pití tlamu od vodní hladiny poměrně vzdálenou a vysunují pouze jazyk. Ten
zaujímá tvar písmene U a dotýká se hladiny jen povrchem, přičemž jeho špička je
ohnutá dozadu. Kočky mají jazyk pokrytý četnými bradavkami, na kterých voda
ulpívá a je spolu s jazykem vtažena do ústní dutiny. Vtahování a vytahování jazyka
je sice velmi rychlé, přesto však málo produktivní. Na vypití 2 litrů tekutiny
potřebuje lev kolem 400 pohybů jazykem a 7-8 minut.
Kočky si svojí kořist před snědením upravují. Řezáky postupně oškubávají
z kořisti perní či chlupový pokryv.

Doplňující otázky:

• Znáš nějaký způsob, kterým si kočkovité šelmy upravují kořist před jejím
požitím?
