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Cíle práce:
Hlavními cíli práce bylo (1) provedení analýzy a porovnání pojetí vzdělávací funkce zoologických zahrad v
České republice a v zahraničí a (2) připravení a ověření kompletních materiálů pro výukový program
zaměřený na etologii.
Dílčí cíle diplomové práce, které si studentka vytyčila:

• na základě dostupných informací sestavit přehled výukových programů zoologických zahrad České
republiky;

• provést dotazníkové šetření, zjišťující pojetí vzdělávání v zoologických zahradách v České republice
a ve vybraných zemích střední Evropy;

• prostudovat problematiku terénního cvičení jako organizační formy výuky v předmětu biologie;
• připravit soubor materiálů pro terénní výuku zaměřenou na etologii (úvodní přednáška, pracovní

listy, metodické poznámky pro učitele);
• provést pilotní šetření, vyhodnocení a následnou úpravu připravených materiálů.

Struktura (členění) práce, odpovídá požadovanému? ANO NE

Rozsah práce (počet stran textu, počet stran příloh): 129 stran textu, 84 stran příloh, celkem 213 stran
Je uveden anglický abstrakt a klíčová slova? ANO NE
Je uveden seznam zkratek? ANO NE

Kromě seznamu zkratek uvádí studentka také přehled tabulek a grafů.

Literární přehled:

Odpovídá tématu? ANO NE
Je napsán srozumitelně? ANO NE
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? (V souladu s pravidly zveřejněnými katedrou
– tj. literární přehled obsahuje především citace primárních zdrojů, ne opisy učebnic) ANO NE
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? ANO i NE
Jak student pracuje se zdroji?

Studentka pracuje v naprosté většině s českými literárními zdroji. Využívá především knihy. Práce se zdroji
je v principu správná a v práci jsou správně citovány. Pouze Kalhous (spoluautor Školní didaktiky) je
v práci přejmenován na Kalhousta. Scházejí primární zahraniční zdroje, které mohly být využity
v kapitolách 2.1, 2.4, 2.5. I přes to považuji kapitolu 2.4 pro potřeby práce za dostačující.

Materiál a metody (postup práce):

Byly zvolené metody vhodné k dosažení stanovených cílů? ANO NE
Jsou metody srozumitelně popsány? ANO NE

Na začátku kapitoly jsou popsány hlavní cíle výzkumu. Dále jsou jasně popsány metody, kterých bylo
k dosažení cílů použito. Pouze v kapitole 3.1.3 doporučuji podrobněji popsat metodiku zpracování dat
z evropských zoo, aby bylo čtení grafů pro čtenáře snazší. Postrádám překlad dotazníku do dalších jazyků.

Praktická část (výsledky a přílohy):

Obsahuje práce pedagogický výzkum? ANO NE
Odpovídá výzkum potřebám práce? ANO NE
Obsahuje práce praktické výstupy do školní praxe? ANO NE
Byly teoretické předpoklady a materiály uvedené v práci ověřeny ve školní praxi? ANO NE
Je dokumentace výsledků dostačující? ANO NE V čem jsou nedostatky?

Postačuje množství výsledků ke splnění cílů? ANO NE Co chybí, v čem je nedostačující?
Praktická část je obsáhlá, velmi dobře a přehledně zpracovaná. Výsledky jsou zpracovány graficky a
doplněny vysvětlujícím komentářem. Doporučuji sjednotit názvy evropských měst, kde jsou zoo a použít
počeštěné názvy. Škoda, že prezentace v MS Power Point není samostatně na CD u DP, byly by vidět
animace a všechny fotografie, které při statickém a navíc zmenšením obrazu zanikají. Pozor na autorství
použitých kreseb a fotografií.

Diskuze:

Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků? ANO NE
Jsou výsledky porovnávány s literaturou? ANO NE
Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky? ANO NE

Studentka diskutuje jednotlivé části diplomové práce. Podrobně srovnává výsledky vlastního
dotazníkového šetření (výzkumu) zaměřeného na vzdělávací aktivity zoologických zahrad v ČR a
v zahraničí. Další výsledky práce – exkurzi včetně pracovních listů (jednotlivých úloh) a metodických
materiálů – diskutuje s dalšími praxemi na podobná témata a s výsledky vlastních ověřování v terénu.
Závěr:

Je výstižný? ANO NE
Závěry shrnují cíle a dosažené výsledky diplomové práce.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Grafický úroveň je odpovídající typu práce. Text je čtivý, stylisticky pořádku, bez gramatických chyb a
překlepů. Podbarvení informací o českých zoo a některých úkolů v PL považuji za zbytečné, kvalita je
nespíš díky tisku horší.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Vytyčené cíle práce považuji za splněné.
Největší přínos této práce vidím v přímém využití výzkumu v praxi, vytvořené pracovní listy a metodický
materiál pro učitele bude (je) využíván ZOO Dvůr Králové, jednalo se o zadání DP „na zakázku“ –
vytvoření komplexního etologického programu. Tato diplomová práce může být součástí banky úloh pro
terénní výuku zoologie, které byly za posledních 10 let vytvořeny pro různé zoologické zahrady.
Studentka prokázala svou dovednost práce s literaturou, plánování výzkumu, teoretické znalosti, tvorbu
dotazníku, dovednost zpracování výsledků šetření, jeho interpretaci a srovnání s dalšími výzkumy.
Kapitolu 2.5.2 týkající se terénní výuky považuji za zdařilou.
Za velmi dobrou považuji návratnost dotazníků jak z ČR, tak ze zahraničních zoo. Cenný je přehled aktivit,
které považují jednotlivé zoo jak v ČR, tak v Evropě za nejlepší a unikátní pro sebe. Výzkum porovnávající
vzdělávací aktivity našich a zahraničních zoo ukazuje velmi zajímavé výsledky, možná i vzdělávací trendy
jednotlivých zemí.
Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:
Str. 49-50 – Jaká vidíte úskalí výuky v terénu?
Str. 55 Jsou v Evropě i zoo, které nejsou členy WAZA nebo EAZA?
Str. 66 Jak si vysvětlujete skladbu žáků využívající vzdělávací programy v zoo?
Str. 71 Kolik zoo používá ve vzdělávacích programech zoologický systém?
Postrádám uvedení autorství kreseb a fotografií v celé práci v souvislosti s autorským zákonem.

Návrh hodnocení oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis oponenta: